tyrum eorumque reliquiarum contemptu opponit primū Ethniciam consuetudinem honorandi mortuos heros. Deinde recte dicit, Christianos nec hostias, nec libamina iis deferre. Tertio ex Pindaro, Empedocle & Heracleo probat, eos non carere sensu. Act tandem ex illis Sanctus Hæretorum Patriarchis concludit, Martyres & Medicos & auxiliares, colendos esse. Et sic vehementer conatur Grecos ab Ethniciis festis ad Martyrum festivitates celebrandas adducere: quomodo non abolita, sed fucata & aucta est superstitionis. Confer. iidem cap. IV. fol 512.

§. 14. Gregorius quoque Nazianzenus Orationem, quam habuit de Cypriano, quæ ordine XVIII. est, antequam concludat, Cyprianum Martyrem his invocat verbis: Σὺ δὲ ἡμᾶς ἐποτεύοις ἀνοθεν Ἰλεως, καὶ τὸν ἡμέτερον μετέχοις λόγῳ καὶ βίᾳ, καὶ τὸν ἑρῷον ποίησιν πειράμαντος, ἢ συμποιμάντος, πάτε ἄλλα ἐνθύμων ως οἰον τε πορεύεσθαι τὸ βέληνον, καὶ τὰς βα-
ρεῖς λύκους ἀποτερυόμενον, τὰς ἔντρευσας τῶν συλλάβων καὶ τῶν συλλέξεων, καὶ τὴν τὸν αγίας Ιερᾶς ἐλαμψίν, ἢ σὺν νῦν πα-
ραστάντος, τελεωτέρου τε καὶ λαμπρότερου ἡμῖν χαρέσθαι
καὶ. Tu vero nos prospicias desuper propitius, & nostrum dirigas sermonem
atque vitam, atq[ue] hunc sacrum gregem pascas vel unā pascas, atq[ue] cetera
dirigas, quantum fieri potest, ad optimum, gravesq[ue] Lupos, Syllaba-
barum atque dictiōnum captatores, submoveas, Sancte Trinitatis,
cui jam assistis, illuminationem perfectiorem atque clariorem nobis
elargitus &c. Hic Christo, Pastorum Principi, I. Petri V. 4 nihil
reliquum est, quod agat, omnia enim Cypriano, Martyri, perficienda commendantur! Videlur vero Nazianzenus, ut & alii Pa-
tres in homiliis suis, schemate Rhetorico, Apostrophe, uti, ad ve-
hementius commovendos auditorum affectus. Coeterum celi-
tibus sanctis hæc inferiora cognita esse atque curæ, ipse Nazianze-

nus

nus subdubit; Oratione enim IIII, adversus Julianum, fol. 50.
 ἀντεῖ καὶ τὸν μεγάλον Κονσαρτίον λυχνήν, εἴλις διαδόνοις, Αὐδί-
 βεκ, exclamat, *Magni Constantii* (ita correxit Billius, pro Con-
 stantino, atque ita legendum esse Elias quoque Cretensis censet)
anima, si quis est sensus! Augustinus tamen statuisse videtur, SS.
 Martyres harum inferiorum rerum sensum habere, sed quomodo
 id fiat, definire se posse negat: *Quanquam*, scribit tomo Oper-
 rum IV. Parte II. libro de cura pro Mortuis gerenda, cap. 16. pag.
 316. *quaestio vires intelligentiae meae vincat, quemadmodum opitulen-*
tur Martyres iis, quos per eos certum est adjuvari: utrum ipsi per seip-
sos assint uno tempore tam diversis locis, & tanta inter se longinquitate,
discretos, sive ubi sunt eorum memorie, sive prater suas memorias ubi-
cung, adesse sentiuntur. An ipsis in loco suis meritis congruo ab omni
mortalium conversatione remotis, & tamen generaliter orantibus pro
indigentia supplicantum, sicut nos oramus pro mortuis, quibus utiq.
non presentamur, nec ubi sint vel quid agant scimus, Deus omnipotens,
qui est ubique praesens, nec concretus nobis, nec remotus a nobis, exau-
diens martyrum preces, per angelica ministeria usque quaque diffusa,
prebeat hominibus ista solatia, quibus in hujus vite miseria judicat
esse probanda: & suorum merita martyrum ubi vult, quando vult, quo-
modo vult, maximè per eorum memorias, quoniam hoc novit expedi-
re nobis ad edificandam fidem Christi, pro cuius illi confessione sunt
passi, mirabili ac ineffabili potestate ac bonitate commendet. Res hac
alior est, quam ut a me possit attingi, & abstrusor, quam ut a me
valeat perscrutari: & ideo, quid horum duorum sit, an vero fortassis
utrumq. sit, ut aliquando ista fiant per ipsam presentiam Marty-
rum, aliquando per angelos, suscipientes personam Martyrum, definire
non audeo, mallem a scientibus ista perquirere. Consilium igitur
D. Augustini sequentes, haec ab ipso DEO, qui solus maximè
sciens est, ejusque Prophetā, quem ipse Christus, posthabitis jam
mortuis, audire nos jubet, Lucæ XVI. hujus quæstionis, de qua-
subti-

subtiliter philosophatur Hippomenium Episcopus, eamque scrutando multum se macerat, solutionem investigabimus, quam, verò decisam invenimus Esaiæ LXIII. 16. *Tu enim, ô DEUS, Pater noster es, Abram nescit nos, & Israël ignorat nos.*

§. 15. Idem Augustinus Tomo Operum VI lib. XX. contra Faustum Manich. cap. XXI. pag. 464. *Colimus ergo, docet, eo cultu dilectionis & societatis, quo in hac vita coluntur sancti homines DEI, quorum cor ad talem pro Evangelii Veritate passionem paratum esse sentimus, sed illos tanto devotius, quanto securius post incerta omnia superata, quanto etiam fidentiore laude prædicamus, jam in vita feliciore victores, quam in ista adbuc usq; pugnantes.* Sed si per cultum dilectionis ac societatis, quo colendos esse vult Martyres, D. Augustinus innuit invocationem, quā tanquam Socii Curarum, uti Damascenus eos vocat, invocantur, eorumque auxilium imploratur, non possumus ei assentiri, alia enim ratio vivorum, alia defunctorum est, illi enim, vivi, adiri, informari, & de auxilio ferendo implorari possunt, non item defuncti. Præterea Invocatio Sanctorum, non hujusmodi cultus est, quem D. Augustinus dilectionis & Societatis cultum vocat, & cultui, quæ Latria dicitur, contradistinetus, sed est pars λατρείας, jubet enim DEUS: *invoca me &c.* Psalmo L. quam verò ipse Augustinus derogat Sanctis, qui autem totum removet, removet etiam partem: ita enim post verba supra allegata pergit: *At illo cultu, qui Græcè Latria dicitur, Latinè uno verbo dici non potest, cùm sit quedam propriæ Divinitati debita servitus, nec colimus, nec colendum docemus, nisi unum DEUM &c.* Ipsi enim Sancti vel homines vel angeli exhiberi sibi nolunt, quod uni DEO deberi nōrunt. Apparuit hoc in Paulo & Barnaba, cum commoti miraculis, quæ per eos facta sunt, Lycaonii tanquam Diis immolare voluerunt, consciissis enim vestimentis suis, consitentes & persuadentes, se Deos non esse, ista sibi fieri vetuerunt, Actor. XIV. Apparuit & in Angelis, sicut in Apocalypsi legi,

mii,

mus, cap. XI X. & XXII. Angelum se adorari probibentem, ac dicen-
tem adoratori suo: conservus tuus sum & fratum tuorum. Isla sibi
planè superbi Spiritus exigunt, Diabolus & Angeli ejus, sicut per omnia
tempa & sacra Gentilium. Quæ quidem Augustinus augustè. In-
eandem sententiam Cyrus Alexandrinus, Lib. VI. adversus Ju-
lianum fol. 52. At Sanctos, scribit, Mariyres neg, Deos esse dici-
mus, neque adorare consuevimus; laudamus autem eos potius summis
honoribus, quod pro veritate strenue certarunt, & fidei sinceritatem
servarunt. Cui assentitur Ecclesia Smyrnensis apud Eusebium lib.
IV. Hist. Eccles. cap. XIV. fol. 99. Postquam enim Judæi Christia-
nis ossa combusti Polycarpi inviderent, ne scil. crucifixo illo dere-
licto, hunc venerari inciant, Christiani hunc Judæorum super-
vacaneum timorem hunc in modum exsibilant: Αγνοεῖτε ὅτι
Ἐτε τὸ χριστὸν ποτὲ κατέλιπεν δυνόθμεθα, τὸ οὐρανὸν & τὴν παν-
τὸς κύριον τῶν σωζομένων σωτηρίαν παθόντα, Ἐτε ἐτερον θνά-
σιβεν. τῶντον γάρ τὸν ὄντα τὸ θεῖον αφοσκυνθμέν. τοὺς δὲ
μάρτυρας, ὡς μαθητὰς τὸν κυρίον μαρτυράς, ἀγαπῶμεν
αὐτούς, ἔνεκα εὐνοίας ἀνυπερβάντας τὸν εἰς τὸν θαυμάτεαν
διδόνταλον, ὃν γέροντος καὶ ἡρώς ουγκονωνώς τε καὶ μαθητᾶς
γενέσθαι. Ignorant scil. Judæi, quod neg, Christum unquam derelin-
quere possumus, quippe qui pro salute totius mundi salvandorum est
passus, neg, alium quempiam colere. Martyres autem, ut Discipulos
Domini & Imitatores, condigne amamus, propter eximiam benevolen-
tiam erga proprium Regem atq. Magistrum, quorum nos participes atq.
Discipulos fieri votum est. Atque ita è Scriptoribus recentioribus
Pontificiis sentire videtur Jacobus Pamelius, Brugensis, in Adnot.
ad Tertull. in librum ad Martyres, cap. II. num. 22. Gratulatorie
ergo preceserant potius, quibus quum DEO gratias agebant, qui Mar-
tyribus eam gratiam & tantum dignationis contulisset; tum simile do-
num cœlitum sibi dari concordibus votis flagitabant, ceu adhuc canit Ec-
clesia, Gaudeamus in Domino & reliqua.

§. 16. Sicuti vero ex Martyribus Deos, ita porrò Christos ex iisdem superstitione fecit, isti quidem errori virtute, ut audivimus, reliquiarum, huic passionum magnitudine ansam praebente; toleraverunt enim magna fidei constantia & patientia magnâ: *picem ferventem, lapidationes, calamos acutos in facies & oculos impulsos, tractiones per strata viarum, illisiones ad lapides, verbera, flagellationes, exusiones, transverborationes viscerum per sudes, gladium, confractiōmem membrorum, & sublimi precipitatiōnes, Eusebius ex Dionysio Scripto de Martyribus Alex. quibus Vincentius speculum etiam equuleum addidit, lacerationes per ungues ferreos, lampades lateribus Martyrum admotas, bestias, suspēdia. Fuit etiam usitata suppliciū forma, damnatio ad metalla &c.* Magdeburgenses Centuria III. cap. III. fol. 19. confer. Joannes Pappus in Epitome Histor. Ecclesiast. pag. 128. & ibidem Eusebius Bohemus pag. 404.

§. 17. Martyrium immodecum extulerunt omnes hujus atatis Scriptores. Tertullianus enim ferè cum Baptismo aquat, in Scripto: *Sordes quidem, inquit, baptismate abluntur, macula vero Martyrio candidantur, & quae sunt reliqua, apud Magdeburg. Centur. III. cap. IV. fol. 85.* Et Cent. IX. cap. IV. fol. 212. Martyrium ait esse Baptismi vice Rabanus: *Hinc quoque Martyrium, quod pro Christi nomine patiuntur fideles, creditur esse purgatio omnium delictorum, sicut dicit Petrus Apostolus: Christus passus est pro vobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus, libro V. de sermonum proprietate, cap. II.* loquitur Apostolus, quemadmodum ē textu liquet, de sequela Christi in passionibus atque cruce, non vero in redemptions opere, ubi nullum comitem vel causam sociam habet, prout dicit: *Toreular calcavi solus, & de populis non est Vir mecum, Esaiæ LXIII. 3.* Gregor. Nazianzeno, Orat. XVIII. fol. 276. Martyres dicuntur inter alia: *γέρων τέλεια, νόος οὐ πληγώσις, αἱρετίας κατακλυσμός, κέρας καὶ δέος, λοσία perfecte, legis complementum, peccati diluvium, Mundi Iustitia,*

tio, quæ nimia, & Christi meritum extenuantia prædicata sunt! Usuardus quoque minus rectè scribit in Martyrologio V. Idus Apr. In Syrmio passio Sanctarum VII. Virginum, que dato simul pretio sanguinis, vitam mercata sunt aeternam, Confer Maurolycum & Martyrol. Roman. simili modo Ado XV. Calend. Martii de VII. Martyribus asserit, dato pretio sanguinis, vitam mercatas esse aeternam. Wandebertus ad IV. Calend. Maji:

Quarta Vitalem Christi pro nomine cæsum

Commemorat, vitam meruit qui morte perennem.

Franciscus Maria Florentinius, recentior Scriptor, ad editum vetustius Ecclesiæ Occident. Martyrolog. Non. Martii, fol. 368. utinam, optat tantarum Martyrum, Perpetue & Felicitatis, meritis & intercessionibus roborati, perpetuam in cælis felicitatem consequi mereamur. Aliter Christus docet Matth. XX. 28. & Apostolus I. Tim. II. 6. Ambrosius sermone VI. de Margaritha, Tomo III. Fratres, quotiescumq; Martyrum memorias celebramus, pretermisis omnibus seculi actibus, sine aliqua dubitatione concurrere debemus, & reddere illis honorificentiam, qui nobis salutem profusione sui sanguinis peperrunt, qui tam sacra hostia pro nostra propitiatione Domino sunt oblati, præsertim cum dicat ad Sanctos suos omnipotens Deus: Qui vos honorat, me honorat: & qui vos spernit, me spernit. Quisquis ergo honorat Martyres, honorat & Christum: & qui spernit sanctos, spernit & Dominum. Cogitet pius lector, quam tetrica sint ista. Nam solus Christus expiavit peccata. Neque verò ideo honorandos Apostolos docet, q. d' i nostra peccata expient: Sed quia doctrinam Christi fideliter tradunt. Hec tam crassa igitur videntur huic patri aliunde irrefuisse. Magdeburg. Centuria IV. cap. iv. fol. 302. In Editio-ne Parisiensi 1614. quam possideo, sermo ille non extat; sermone tamen VI. in Festo SS. Martyrum Octavii, Adventitii & Solutoris habito fol. mihi 135. gemina docet: Nam licet universi Sancti ubiq; sint, & omnibus profint, specialiter tamen illi pro nobis interveniunt, qui & supplicia pertulere pro nobis. Sed & ipse Augustinus' lib. XX. cap. 21. contra Faustum scribit: Populus autem Christianus

nus memorias Martyrum religiosà solennitate concelebrat , & ad exti-
tandam imitationem , & ut meritis eorum consocietur &c. Quibus
verbis merita Martyribus non solum adscribit , sed & per cultum
eorum Populum Christianum eorum meritorum participem fe-
ri contendere videtur ; Rectius docet idem lib. VIII. de Civitate
DEI , cap. 27. Non autem ista esse sacrificia Martyrum , novit , qui no-
vit , unum , quod DEO illic offertur , Sacrificium Christianorum .
Martyrum passiones non sunt meritoriae , ut Christi passio , eaque
sola , meritoria est , is enim pro Nobis passus est , quemadmodum in
Symbolo Apostolico confitemur , Martyres non pro nobis sunt pas-
si. Notanda igitur hic est adhortatio Dominica : Tunc si quis no-
bis dixerit : Ecce hic est Christus , aut illic : nolite credere , Matth.
XXIV. 23.

§. 18. Sicuti verò merita Passionis , simili modo & inter-
cessionem Christi Martyribus ejus tribuit superstitionis admiratio
Martyrum . S. Ambrosius Tomo Operum V. Sermone XIV. in
Festo SS. Nazarii & Celii Martyrum , fol. 146. E. Intercessores
Mundi eos salutat , & sermone XVII. de Laurentio , fol. 150. docet
Debent enim Martyres in nobis aliquid de suis virtutibus recognos-
re , ut pro nobis dignentur Dominum supplicare , & contra malas concu-
piscencias , ipsis intercedentibus , repugnemus . Apud Theodoretum
I. c Ecclesia Martyres rogat , γεράδας τοποθετεῖται Τῷ σῷ
Fieri Legatos , Oratores , vel ut Latinus Interpres , Zenobius Ac-
ciaulus extulit , Intercessores pro se . Damascenus Lib. IV. de Or-
thodoxa fide , cap. 16. Τῷ τῷ θεῷ Τῷ ημῶν ταῖς εὐτελεσ-
ποντικαῖς , Deo pro nobis supplicationes facientes vocat , & Orat. I. de
Imag. δεῖνον οὐρανῷ , Precum Cooperarii Martyres dicuntur .
Origenes Adamantius homil. X. in Numeros , Tomo Operum I.
fol. 107. E. & F. Et quidem scribit , quod Dominus noster JESUS
Christus venerit , ut tolleret peccatum Mundi , & morte suā peccata no-
stra deleverit , nullus , qui Christo credit , ignorat . Quomodo autem
& si auferant peccata Sanctorum , id est , Apostoli & Martyres , si po-

terimus

terimus ex Scripturis divinis probare, tentabimus &c. de Martyribus scribit Johannes Apostolus in Apocalypsi, (cap VI.9.) quia animæ eorum, qui jugulati sunt propter nomen Domini JESU, afflunt altari; qui autem adflit altari, ostenditur fungi sacerdotis officio, Sacerdotis autem officium est, pro populi supplicare peccatis. Unde ego vereor, ne forte, ex quo Martyres non fiant, & hostia Sanctorum non offeruntur pro peccatis nostris, peccatorum nostrorum remissionem non mereamur, &c. Quām verò hæc sint pudenda, & homine Christiano indigna, quilibet scil. me tacente, videri potuisset sanè Adamantius hoc labore, quo probare ex Scripturis inititur, quod Apostoli quoque atque Martyres peccata nostra auferant, omnino supercede-re. Verbum adflere, cui tamen omne collectionis Origenianæ robur innititur, in textu prorsus abest, & si vel maximè adesset, id, quod inferre inde attentavit Origenes, non sequeretur. Sacerdos Noster unus est JESUS Christus, docente Paulo in Epist. ad Hebraeos. Animarum interfectorum seu Martyrum requies ἡ ψυχὴ τῶν ἁγίων εἰς τὸν οὐρανόν, sub altari est, confer. Notæ in Paraphrasin Chald. I. lib. Chron. XXI. 15. ex eo, quod Martyres non fiant, & hostia Sanctorum non offerantur, vereri, peccatorum nostrorum remissionem impediri, timor est supervacaneus, atque mentis heterodoxæ. Similiter S. Ephrem, Syrus, atque Ecclesiæ Edessa-næ seculo III. Diaconus, sermone de Virginitate, Ambrosio Camaldulensi Interpretæ, pag. mihi 193. ita perorat: *Precamur, Beatissimi Martyres, qui pro Domino Salvatore, proque illius Charitate sponte & impigne tormenta subiustis, atq; ideo familiarius Domino conjuncti es sis, ut pro nobis miseris & peccatoribus, & negligentie squalore fordentibus, Dominum interpellare dignemini, ut superveniat in nos gratia Christi, que corda nostra radio sanctæ charitatis illustret, ut ipsum totu[m] corde diligere possimus.* Sed sicut Deus unus est, ita etiam est unus mediator inter Deum & hominem, atque is est Jesus Christus, I. Tim. II. 5. Idemq; Advocatus five Intercessor noster est, I. Joh. II. 1. Qui etiam interpellat pro nobis, Rom. VIII. 34.

M 3

§ 19.

§. 19. S. Hieronymus, Tomo Operum II. Epist. LIII. ad-versus Vigilantium, cap. III. fol. mihi 159. F. ita colligit: *Si, inve-hitur, Apostoli & Martyres, adhuc in corpore constituti, possunt ora-re pro cæteris, quando pro se adhuc debent esse solliciti, quanto magis post coronas, Victorias & triumphos!* Sed nulla hæc est consequentia; Apostoli & Martyres orant pro aliis vivi, ergo etiam mortui. Neq; ita satis factum est objectioni Vigilantii, quæ est, *dum vivimus, mu-tuo pro nobis orare possumus, postquam autem mortui fuerimus, nullus sit pro alio exaudienda oratio, præsertim cum Martyres, ultionem sui sanguinis obsecrantes, (Apocal. VI. 9.) impetrare non quiverint*, ut apud eundem Hieronymum legere est. Cùm enim Abraham atque Jacob, omnesque alii Sancti, nos ignorent, ut expresse legitur Eâ. LXIII. quî quæso orare pro nobis possunt! Distinguendum, verò hîc est inter notitiam generalem & specialem, inter præteritorum recordationem & præsentium scientiam, inter revelationem extraordinariam, & ordinariam notitiam, videatur B. Johan. Ger-hardus, Loc. commun. Tom. VIII. pag. mihi 603. & seqq. Sed & D. Augustinus semel atque iterum intercessiones Martyrum affere-re videtur: Libro enim XX. contra Faustum, cap. 21. scribit: *Po-pulus autem Christianus memorias Martyrum religiosa Solennitate con-celebrat &c. ut orationibus (Martyrum nimis) adjuvetur, & To-mo operum IX. tractat. 84. Exposit. in Evang. Johan. fol. 555.* Ideo quippe, scribit, *ad ipsam mensam non sic eos (Martyres) commo-ramus, quemadmodum alios, qui in pace requiescent, ut etiam pro eis oremus, sed magis ut orent ipsi pro nobis, ut eorum vestigiis adbu-reamus, quia impleverunt ipsi charitatem, qua Dominus dixit, non posse esse maiorem, & alibi: quæ verba postquam Magdeburgen-s recitassent, & alia ex Chrysostomo, non male subjiciunt: Sic pau-latim In vocatio mortuarum Creaturarum in valuit, si tamen illorum prestantium Virorum scripta non sint falsatae.* Paulo ante conque-runtur: *Etsi autem initio tantum fuerit recordatio quedam Mart-yrum, ceu testimoniis insignium Veritatis, & abortatio ad similes virtu-tis*

tes: tamen paulatim accessit abusus & falsa invocatio, Centur. V. cap.v i. fol. 674. Et Centur. VI. cap. iv. fol. 282. iidem scribunt: *Sanctis nimium adscriperunt pleriq. bujus etatis Scriptores, honorem, soli Deo competentem, eis attribuentes; Ennodius inquit &c. Gregorius inquit: Cujus corpus vos cooperistis in terra, ejus vos intercessio ab omnibus peccatis protegat in caelo, &c.* & Centur. VII. cap.v i. fol. 164. In gestis Metensium ita loquuntur. *Sancti, stola immortalitatis induit, non indigent nostra veneratione, & nostris annuis solennitatibus. Sed provisa sunt nostra infirmitati hæc divina subsidia, ut quotiescumq. per tempora revoluta, perq. assignatos dies Sanctorum merita recordamur, & in recordando dulces venerationis affectus exhibemus, eosdem sanctos nobis ad evitandæ mala, & ad acquirendæ bona dulces patronos & pios exoratores apud Deum mereamur.*

§. 20. Et quid putas cause fuit, ut Domino sepeliente corpus Moysis, nemo cognoverit Sepulchrum ejus usq. in presentem diem, quemadmodum Deuter. XXXIV. 6. legitur? scil. factum hoc est à DEO, ne Judei colerent ipsum, tanquam DEUM, propter magnitudinem & multitudinem signorum, ut recte censet Nicolaus de Lyra, in Glossa. Quæ satis indicio sunt, DEO cultum reliquiarum demortuorum, utut hominum sanctorum, non esse gratum & acceptum. B. quidem Protomartyrem, Stephanum, moriturum, JESUM invocasse, attestatur authoritas divinarum Scripturarum, Actor. VII. ult. At verò Protomartyrem deinde, vel Jacobum, aliosve infèctos Martyres, ab Apostolis Christi & Discipulis eorum invocatos esse, nuspian legimus. Sancti, si Christi, ejusque Apostolorum vel mandatum, vel exemplum prostaret, invocaturi & ipsi Sanctos esse mus; jam verò altum de hoc in S. Evangelii & Apostolicis scripturis est silentium. Nullus autem dubito, si S. Nazianzenus, si D. Augustinus, ceterique Ecclesiæ Græcæ juxta atque Latinæ Doctores, gente Judæi fuissent, quemadmodum Petrus & Paulus, cum reliquo Apostolorum choro fuerint, eos nunquam ita scripturos fuisse de Sanctis, eorumque cultu, quemadmodum scripferunt:

pferunt: jam verò Sancti Patres magnam partem Gentiles nati sunt,
partim verò inter eos versati:

Quo semel est imbuta recens servabit odorem
testa diu.

Gentilium igitur, quos adversarios in primis habueré, Heroibus atque Diis, opposuere suos Martyres & Confessores Christiani, vide supra §. 11. Gentilitia in eo sacra, non Apostolorum atque primitivæ Ecclesiæ ritum sequuti, intentione tamen haut malâ: in quo quidem aliquid humani passi sunt Viri Sancti, homines enim fuere, qui potuerunt labi, atque hic & alibi sunt lapsi; Porro autem cum apud Posteros magna fuerit SS. Patrum auctoritas, & omnia, que ab iis profecta sunt, sive bene, sive secus essent dicta, sine ullo deletu acceptata, hinc nævi atque errores eorum, qui tam hic, quam alias, non satis attentis (quandoque bono etiam dormitante Homero) exciderunt, remonstrati etiam, defensi sunt tamen abs iis, qui eos magis, quam Veritatem, amant, hodieque à Cultoribus Sanctorum vehementer zeloque cœco propugnantur; Atque ita quidem *cares lapsu temporum, ubi cultus Sanctorum ultra decorum acutus est, in superstitionem vertit*, ut rectè judicat Joachimus Hildebrandus in Enchiridio, de Præcæ & primitivæ Ecclesiæ diebus festis, cap. 3.

§. 21. Ex dictis, ut concludamus tandem, hoc efficitur, honorandos equidem esse Martyres, ut & Sanctos homines alios, non adorandos. Quomodo verò vel maximè honorentur, ut docceamus, restat, fit autem illud, ut paucis dicamus, *sidi magnitudine, & vita sanctitate*. D. Gregorius Nazianzenus, Orat XVIII de Cypriano saepius citata, fol. 285. postquam corporis macerationem, animæ ascensionem, vitii fugam, virtutis incrementum &c. nominasset, pergit: τοῖς Κυπριανὸς χαῖτει πάντοι ὑμᾶς φίσαι, οὐ πάσιν οὐδὲ τοῖς ἄλλοις, his Cyprianus delectatur magis honoratus, quam omnibus simul aliis. D. Ambrosius sermone xvii. de Laurentio, fol mihi 150. Honoremus igitur fratres, hortatur, B. Laurentium,

rentium, qui dum fide sua Persecutoris flamas vicit, ostendit nobis per ignem fidei, gehenne incendias superare, et amore Christi diem Judicii non timere. Nos tandem fratres, si ad consortium Sanctorum Martyrum pervenire volumus, de imitatione Martyrum cogitemus etc.

§. 22. Ita inculcant cœteri Patres plerique omnes, tam Græci quam Latini. S. Basilius, Tomo Operum II. in libro definitionum seu regularum, per Quæstiones & Responsiones fusius tractatarum, fol. 483. quæstioni 40. de Mercaturis atque Nundinis, quæ in Conventibus Sanctorumque Martyrum Festivitatibus sunt, hanc responsionem reponit: *Enim verò neg. nundinaciones illæ, que in Martyris celebrari solite sunt, convenire nobis putande sunt: neg enim ullam atiam ob causam adesse decet Christianos, quam erandi causa, καὶ τοῖς θεοφυνοῦ ἐλέγοτας τὸν αὐτὸν οὐρανὸν εὐσεβίας μέχει Γαρδὺς ἐν αὐτῷ τὸν Σῦλον τὸν οὐρανὸν περιεπηγόντα καὶ λα. Et ut commemorantes Sanctorum in Pietate ad mortem usq. constantiam, ad similem Zelum excitemur etc.* B. Cyprianus, ipse Martyr, in Epist. VIII. Martyribus & Confessoribus inscripta: (al. Libri III. Epist. 14.) *Probatares est, scribit, certamine fratrum glorioso, qui ad tormenta vincenda cœteris duces facili, exemplum Veritatis ac fidei præbuerunt, congressi in acie, donec acies succumberet victa.* Johan. Damascenus lib. IV. de Orthodoxa fide, caput 16. his concludit verbis: *Τέτων πάντων αὐτούς δεογόντες τὴν πολιτείαν, ζηλώσαρεν τὴν πίτιν, τὴν αὐτόπιν, τὴν ἐλπίδα, τὸν Σῦλον, τὸν Βίον, τὴν καρτερίαν τῶν παθητῶν, τὴν θεοφυνὸν μέχεις ἀμαρτίας, οὐα καὶ τὸν τὸ δόξην πεφύσαντας καινονήσαρεν, horum omnium (Martyrum) considerantes conversationem, emulemur fidem, dilectionem, spem, fervorem, vitam, tolerantiam, afflictionum patientiam ad sanguinis usque profusionem, ut et Glorie coronarum cum illis participes siamus.* Johan. Chrysostomus Tomo III. sermone priori de Martyribus,

N

fol.

fol. 606. Nemo est, inquit, qui nesciat Martyrum Glorias ad hoc
divino consilio à DEI populis frequentari: nisi ut & illis debitus ho-
nor dicatur, & nobis Virtutis exempla, favente Christo, monstrarentur.
Et sermone altero de Martyribus: Qui, docet, Sanctorum meri-
ta religiosâ Charitate miratur, quicq; justorum glorias frequenti laudes
colloquitur, eorum mores sanctos atq; justitiam imitetur: quoniam,
quem delectat Sancti alicujus meritum, delectare debet par circa cultum
DEI obsequium, quare aut imitari debet, si laudat, aut laudare non
debet, si imitari detrectet &c.

§. 23. Hoc, nisi fallor, innuere voluit Ecclesia Smyrnensis
in sua Epistola ad Ecclesiam Philomilensem de Martyrio Do-
ctoris sui Polycarpi, martyris, quando scripsit: celebraturam se
esse diem natalem Martyrii ejus, pro antecedentium Martyrum
memoriâ, καὶ τῶν μελλόντων ἀσκούντε καὶ ἐτομαστις,
hoc est: & pro futurorum Martyrum exercitatione & præparatione,
ut nimirum in fide, confessione & constantia, amore erga Domini-
num, spe, cæterisque Virtutibus Christianis exerceantur, sicutque ad
hoc pugnæ genus, præmissis tyrocinis & progymnasmatibus qui-
busdam, præparentur. Ferè Divus Augustinus præteritus fuisset
ita autem ille scribit, citato aliquoties libro XX. contra Faustum
Manichæum, cap. 21. Populus autem Christianus memorias Mart-
yrum religiosâ solennitate concelebrat, ad excitandam imitationem
nem &c. & lib. viii de Civitate Dei, cap. 27. Honoramus, scribit, me-
morias eorum, Martyrum &c. ut eâ celebritate & DEO vero de illorum
Victoriis gratias agamus, & nos ad imitationem talium coronarum atq;
palmarum, eodem in vocato in auxilium, ex eorum memorie renovatu-
ne adhortemur. Agmen claudat, qui illud duxit, D. Gregorius
Nazianzenus Orat. XVIII. fol. 276. Nam, scribit, cum multa nos ad
melioris vite studium ducent &c. οὐδὲν ἔλαχιστον ἡμῖν εἰς παιδαρ-
γιαν οἱ Μάρτυρες, nihilominus nobis ad pedagogiam seu vitam in-
stituendam Martyres scil. prosunt: & Orat. IX. fol. 151. & seq.
elegan-

elegantissimè scribit: *Quam ob causam vulnera, vincula, cruciatus, ignis minas, gladiorum aciem, belluarum furorem, tenebras, famem, voragini, pecuniarum direptiones, membrorum abjectiones, mortem deniq; atque extrema omnia prompto & alaci animo, tanquam in alienis corporibus dimicantes, sustinuerunt Martyres! ut quid es- sent, ut quid consequerentur, omnibus utiq; in prospectu essent, vel nobis tacentibus.* Non igitur nos etiam cùm eàdem spe, sub eodem certami- nis Designatore atq; Arbitro, adversùs eundem tyrannum aciem instruamus, truculentum inquam illum, & tunc, & nunc etiam, animarum persecutorem, invisibilem hostem & adversarium? non pari virtute in hoc mundo, quasi in communi theatro, certabimus (si non peri- culi acie, & qua protinus defungi liceat, at in quotidianis saltim dimi- cationibus atq; palestris) ut easdem coronas, aut his proximas, assequamur? Evidet omnes, tam Viros quam foeminas, tam senes quam Juvenes, tam Urbanos quam rusticos, tam privatos quam Principes, tam divites quam pauperes hortor, (idem enim certamen omnibus propositum est) ut ad pugnam cum hoc hoste conserendum impigre se accingant, ac non ignoravia laborent, ut moras neclant, atq; occasionem, quam nulla postea ratione nancisci liceat, abjiciant, laboris enim præsens hoc tempus est, futurum premiorum.

§. 24. Atque haec hætenus de Martyribus aliisq; Sanctis, atq; imitatione eorum in fide atq; vitâ; in quibus, si exerceamur, majorem certè cum Martyribus, omnibusque Sanctis aliis inibimus gratiam, quam si cum Hagiolatri� eos invocemus & adoremus, quæ cultum, tanquam indebitum sibi atq; illicitum ipsimet renuunt, & Deo soli exhibendum esse volunt: ita enim orant Psalmo CXV.1 Non nobis Domine, non nobis, sed nomini tuo gloriam. & Apoc. V.12. conclamat: *Dignus est agnus, qui occisus est, accipere virtutem, & dexterias, & sapientiam, & fortitudinem, & honorem, & gloriam, & benedictionem.*

N 2

CAP.